[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 ноября  2023 года                                                                               № 708
          г. Дмитровск

О внесении изменений в Постановление администрации Дмитровского района от 21 ноября 2013 года №337 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» на 2014-2023 годы (с изменениями в редакции Постановления от 15.12.2014г. №322, от 10.12.2015г.№311, от 30.11.2016г. №260, от 29.11.2017г. №403, от 05.12.2018г №448, 05.12.2019г №482, от 16.11.2020г.№504, от 08.12.2021г. №463, от 14.12.2022г №605).

        В связи с необходимостью внесения изменений в план мероприятий муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» на 2014-2023 годы  администрация Дмитровского района  постановляет:

      1.Внести изменения в Постановление администрации Дмитровского района от 21 ноября 2013 года №337 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» на 2014-2023 годы (с изменениями в редакции Постановления от 15.12.2014г. №322, от 10.12.2015г.№311, от 30.11.2016г. №260,от29.11.2017 г. №403, от 05.12.2018г №448, 05.12.2019г №482, от 16.11.2020 г. №504, от 08.12.2021 г.№463, от 14.12.2022г. №605) следующие изменения:
1) Паспорт муниципальной программы « Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» изложить в новой редакции согласно приложению 1к настоящему постановлению;

2) раздел 7 абзац 2 изложить в следующей редакции: Общий объем финансирования мероприятий Муниципальной программы составит  1,5 тыс. рублей, в том числе:   бюджета муниципального района- 1,5тыс. руб.;

3) приложения 1, 3 к муниципальной программы « Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» изложить в новой редакции согласно приложениям 2,3 к настоящему постановлению

    2. Финансовому отделу Дмитровского района (Березинская С.В.) при подготовке проекта муниципального бюджета на соответствующие годы предусмотреть необходимое финансирование на реализацию мероприятий муниципальной программы « Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» .
   3. Данное постановление подлежит опубликованию  на официальном Интернет-сайте Дмитровского района.
   4.  Контроль за исполнением  возложить на первого заместителя  главы администрации Дмитровского района  С. С. Котова.
 Глава района                                                                                    С. А. Козин
Отдел сельского хозяйства и продовольствия:

Завизировали:

 Заместитель главы администрации                      __________ В. Е. Мураева

                                                                                      « ___ » ноября 2023г.

Начальник финансового отдела

Дмитровского района

Орловской области                                       ___________   С. В. Березинская

                                                                                      « ___ » ноября 2023г.
Начальник отдела                                             ____________ В. С. Шумаков

сельского хозяйства                                                      « ___ » ноября  2023г.
и продовольствия
Начальник

юридического отдела                                      ______________ Т. В. Агафонова
                                                                                         « ___ » ноября  2023г.
Гл. специалист отдела                                       __________ Н. А. Ивочкина

сельского хозяйства                                                       « ___ » ноября 2023г.
и продовольствия
Н. А. Ивочкина

2-12-72
                                                                                           Приложение 1
                                                                                       к постановлению администрации

Дмитровского района Орловской области

От 27 ноября 2023 года №708

                                                                                     Приложение 1
                                                                                       к постановлению администрации

Дмитровского района Орловской области

от 15 декабря 2014 года №322

ПАСПОРТ

муниципальной программы « Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» ( далее –Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Дмитровского района (отдел сельского хозяйства и продовольствия)

	Соисполнители программы
	Администрация Дмитровского района (отдел архитектуры, строительства и ЖКХ);

	Перечень районных целевых программ
	нет

	Перечень подпрограмм (основных мероприятий)
	Подпрограммы в состав муниципальной программы не входят.

Основное мероприятие 1 «Увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и продуктов ее переработки»;
основное мероприятие

 2 «Увеличение объемов производства и повышение эффективности продукции животноводства и продуктов ее переработки»;
основное мероприятие

 3 «Развитие малых форм хозяйствования на селе»;

	Цели муниципальной программы
	Цель - устойчивое развитие сельских территорий на основе увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции и продукции ее переработки, повышение конкурентоспособности продукции и финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса, воспроизводства и повышения эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов.

	Задачи муниципальной программы
	1.Увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и продуктов ее переработки;

2. увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности продукции животноводства и продуктов ее переработки;

3. Развитие малых форм хозяйствования на селе

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1.Индекс производства продукции сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий ( в сопоставимых ценах), %;

2. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий
( в сопоставимых ценах), %;

3. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий
( в сопоставимых ценах), %;

4. Индекс производства пищевых продуктов,
 ( в сопоставимых ценах), %;

5.Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства, %;

6. Рентабельность сельскохозяйственных организаций, %;

7. Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства), рублей.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2023 годы. Этапы не выделяются.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы (прогнозируемый), –
1,5 тыс. рублей, в том числе: районный бюджет 1,5 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Увеличение объема производства и переработки продукции растениеводства к 2023 году:

а) зерновых и зернобобовых культур – до 127 тыс.т.

б) пеньковолокна –до 0,163 тыс.т.

2. Увеличить объем производства продукции животноводства к 2023 году:

а) скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)-до 30 тыс. т.

б) молока в хозяйствах всех категорий- до 1,4 тыс.т.

3.Довести количество начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки, за 2014-2023 годы –до 6-х  единиц.

5. Реконструировать за период реализации Муниципальной программы  1 животноводческую ферму

	Приложение 1

к муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  продовольствия в  Дмитровском районе Орловской области»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и  продовольствия в Дмитровском районе Орловской области»
	№

	Наименование показателя (индикатора)

	Единицы измерения
	Значения показателей по годам:

	первый год реализации

2014
	2015
	2016

	2017

	2018

	2019

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Дмитровском районе Орловской области» на 2014–2020 годы»

	1
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	111,5
	90
	90,2
	105,0
	102,2
	99,5
	101,8
	102,7
	103
	103,2

	2
	Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	116
	88
	90
	108
	102,8
	99,2
	102,0
	103
	103,5
	103,7

	3
	Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах)

	в % к предыдущему году
	96
	98
	93,1
	97
	97,9
	101,4
	100,1
	100,2
	100,3
	100,4

	4
	Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в сопоставимых ценах)

	в % к предыдущему году
	107,9
	110
	109,4
	103,5
	102,7
	102,8
	100,1
	100,2
	100,2
	100,2

	5
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства

	в % к предыдущему году
	94
	123
	36,8
	203,1
	0,42
	152,5
	101,0
	102,0
	102,5
	103,0

	6
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)

	%
	8,4
	11,8
	16,7
	13,5
	10,1
	10,9
	11
	12
	13
	13,5

	7
	Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства)
	руб.
	16636
	18870
	19603
	20923
	21000
	30000
	25600
	27000
	29600
	30000

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы «Увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и продуктов ее переработки»

	23000

	1
	Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий:

	2

	зерновых и зернобобовых
	тыс. тонн
	119,643
	101,5
	88,7
	131
	121
	119,2
	174
	137,0
	114
	127

	3
	 пеньковолокна
	тыс. тонн
	0,0873
	0,113
	0,118
	0,125
	0,134
	0,160
	0,160
	0,125
	0,085
	0,07

	4
	сахарной свеклы
	тыс. тонн
	5,0
	17,43
	21,56
	0
	32,6
	16,7
	1,05
	12,9
	15,2
	2,357

	5
	картофеля
	тыс. тонн
	11,435
	14,583

	13,605
	13,605
	13,120
	13,2
	5,85
	4,8
	4,8
	4,8

	6
	Производство хлебобулочных изделий диетических и обогащенных микронутриентами
	тыс. тонн
	0,07
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0,007
	0
	0

	Основное мероприятие 2 муниципальной программы «Увеличение объемов производства и повышение эффективности продукции животноводства и продуктов ее переработки»

	1
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	тыс. тонн
	0,912
	0,637
	0,733
	0,809
	0,754
	0,752
	0,732
	7,2
	27,7
	27,8

	2
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тыс. тонн
	3,091
	3,062
	2,9
	2,7
	2,22
	2,500
	2,5
	2,4
	1,4
	1,18

	Основное мероприятие 3 муниципальной  программы «Развитие малых форм хозяйствования на селе»

	1

	единиц
	0
	0
	1
	0
	1
	2
	1
	0
	0
	1

                                                                                                                                                                                              Приложение 3

                                                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                                                   Дмитровского района Орловской области

                                                                                                                  от 27 ноября 2023  года № 708
                                                                                                                          Приложение 3

                                                                                                                        к муниципальной программе  «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

                                                                                                                            продукции, сырья и  продовольствия в  Дмитровском районе

                                                                                           Орловской области»
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов районного, областного, федерального бюджетов, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной    продукции, сырья и  продовольствия в  Дмитровском районе Орловской области»
(тыс. рублей)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, муниципальной целевой программы   (подпрограммы муниципальной целевой программы), основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель и
соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия,
распорядители средств районного бюджета (далее также –РБС) по муниципальной целевой программе
	всего по муниципальной программ
	первый год реализа -
ции

2014
	Оценка расходов по годам реализации, годы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная
программа
	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной    продукции, сырья и  продовольствия в  Дмитровском районе Орловской области»

	всего
	1,5

	0,3
	0,38
	0,82

	районный бюджет
	1,5

	0,3
	0,38
	0,82

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджеты городского и сельских поселений

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.
	Увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности продукции растениеводства и продуктов ее переработки
	всего

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2
	Увеличение объемов производства и повышение конкурентоспособности продукции животноводства и продуктов ее переработки
	всего

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджеты городского и сельских поселений

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 3

	«Развитие малых форм хозяйствования на селе»
	всего

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджеты городского и сельских поселений

	внебюджетные источники

	Мероприятие 3.1.

	Поддержка начинающих фермеров

(субсидирование затрат на строительство, реконструкцию,

модернизацию и на комплектацию мини-ферм
	всего

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджеты городского и сельских поселений

	внебюджетные источники

	4.Основное мероприятие
	Публикация информационных материалов
	Всего районный бюджет
	1,5

	0,3
	0,38
	0,82